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1. Úvod

Cestovní ruch tvoří významnou, dynamicky se rozvíjející součást světového hospodářství.

Má vztah k celé řadě vědních disciplín, jako jsou zejména geografie, ekonomie, ekologie,

sociologie, psychologie, ale i hydrologie, klimatologie a demografie. Zároveň úzce souvisí s řadou

úsekových ekonomik, především s ekonomikou dopravy, obchodu, kultury a dalších. Uspokojení

lidských potřeb, jako jsou poznání, zábava nebo odpočinek, se prostřednictvím turismu stává

trendem moderního životního stylu. Česká republika se řadí mezi země s optimálními předpoklady

pro rozvoj cestovního ruchu.

Práce je věnována vyhraněnému území ležícímu v oblasti Novohradských hor a jejich

podhůří. Jižní Čechy jsou velice oblíbeným místem k návštěvě pro zahraniční i tuzemské

návštěvníky. Jsou zde vhodné přírodní podmínky ve formě chráněných krajinných oblastí, velkého

počtu rybníků a lesů a krásné krajiny. Právě Novohradsko, Trhovosvinensko a Borovansko patří

k místům, jenž jsou lidskou činností ještě příliš nezasažena a disponují nejzachovalejší přírodou a

nejčistším životním prostředím v celé republice. Může tato oblast dále využít svého přírodního

potenciálu k rozvoji cestovního ruchu?

Práce je zaměřena na studium předpokladů cestovního ruchu ve vybrané oblasti, analýzu

nabídky lokality a poptávky návštěvníků. Hodnocení poptávky daného území bylo provedeno

pomocí terénního výzkumu v podobě dotazníkového šetření. Data byla získána na třech lokalitách a

na jejich základě byla provedena analýza struktury návštěvníků, jejich motivů k návštěvě a vnímání

lokalit. Dále byla vytvořena databáze představující kompletní souhrn přírodních, kulturně-

historických a rekreačních atraktivit a ubytovacích zařízení na vymezeném území.

Cílem této práce je zhodnocení předpokladů cestovního ruchu vybrané oblasti s návrhem

optimalizace využití území cestovním ruchem a potenciálních možností dalšího rozvoje cestovního

ruchu.

Věřím, že tato práce přinese zajímavé, užitečné a důležité výsledky, splní tak všechny své

stanovené cíle a bude přínosem pro rozvoj cestovního ruchu a rekreace v oblasti Novohradska.
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2. Literární rešerše

2.1 Cestovní ruch

Cestovní ruch lze považovat za jeden z nejvýznamnějších mechanických pohybů lidstva, do

kterého se každý rok zapojí miliony obyvatel po celé planetě (Třicátník 1996). To se týká zejména

obyvatelstva vyspělých zemí, kde se v souvislosti s nárůstem životní úrovně a zvětšováním fondu

volného času stává cestovní ruch masovým a sociologicky důležitým jevem (Hrala 2005).

Svůj význam mělo cestování již dříve, kdy lidé cestovali za účelem poznání nových zemí,

měli svá rekreační centra, účastnili se námořnických výprav. Rozvoj novodobého cestovního ruchu

je vázán na rozvoj společnosti, průmyslu a především dopravy (Zelenka et al 1995).

Cestovní ruch je tedy mnohostranným odvětvím, které zahrnuje dopravu, ubytovací a

stravovací zařízení, turistický informační systém, služby cestovních kanceláří a mnoha dalších

subjektů. Cestovní ruch přináší významný přínos pro hospodářství, oblasti kultury a ochrany

životního prostředí (Maryáš & Vystoupil 2004). Dále cestovní ruch vytváří díky velkému

multiplikačnímu efektu obrovské pracovní příležitosti (Hrala 2005).

Právě složitost a mnohooborovost cestovního ruchu činí obtíže při jeho přesném a

jednotném definování. Definování cestovního ruchu tedy provází dlouhý vývoj (Malá 1999).

Definice cestovního ruchu mají několik složek. Obecně je cestovní ruch definován jako krátkodobý

přesun lidí na jiná místa, než jsou místa jejich obvyklého pobytu, za účelem pro ně příjemných

činností. Definice ale není úplně výstižná (Horner & Swarbrooke 2003). Cestovní ruch je také

systém navzájem propojených prvků a vztahů mezi nimi. Cestovní ruch tedy nelze posuzovat

odděleně od prostředí, v němž se odehrává. Je proto nutné pokusit se o vícerozměrný přístup

k problematice cestovního ruchu. Zde je posuzováno zejména sociální, technologické a ekologické

prostředí cestovního ruchu (Vystoupil & Šauer 2006).

Doposud byl cestovní ruch vymezován v jeho obecné rovině. Ve skutečnosti ale nabývá

zcela konkrétní podoby. Z tohoto hlediska můžeme v odborné literatuře nelézt nejrůznější členění

cestovního ruchu v závislosti na tom, jak se projevuje ve skutečné konkrétní podobě, a to na straně

poptávky i na straně nabídky (Indrová 2009).

Cestovní ruch je nejčastěji dělen na formy cestovního ruchu, které umožňují lépe

specifikovat podstatu cestovního ruchu z hlediska potřeb a cílů účastníků, a na druhy cestovního

ruchu, kde základním hlediskem je motiv účastníků na cestovním ruchu, tedy účel, za kterým

cestují (Hesková et al 2006). Formy cestovního ruchu lze dělit dle místa realizace na domácí a

zahraniční cestovní ruch, dle vztahu k platební bilanci státu na zahraniční cestovní ruch aktivní

nebo pasivní, dle délky pobytu na krátkodobý a dlouhodobý, dle způsobu zabezpečení cesty na
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organizovaný a neorganizovaný, dle počtu účastníků na individuální a skupinový, dle způsobu

financování na komerční a sociální (Malá 1999). Druhy cestovního ruchu představují zejména

rekreační, sportovní a dobrodružný, myslivecký a rybářský, kulturní a náboženský, lázeňský,

zdravotní, obchodní, kongresový a stimulační cestovní ruch (Hesková et al 2006).

2.2 Systém cestovního ruchu

Cestovní ruch představuje v reálu socioekonomický volný systém, jehož základními

elementy jsou subsystém nabídky, subsystém poptávky a subsystém realizační. Toky turistů, služeb,

informací a finančních prostředků znázorňují vazby mezi nimi. Základní vlastností tohoto systému

je vysoký stupeň komplexity. Vazby vznikající uvnitř systému cestovního ruchu dávají vznik

složitému socioekonomickému procesu (Štěpánek et al 2001).

V těchto úvahách hovoříme především o interdisciplinární dimenzi sociálního,

technologického a ekologického prostředí cestovního ruchu. Tyto souvislosti pomáhá strukturovat

systémová teorie. Pro jasné a přehledné zobrazení vztahů mezi systémem cestovního ruchu a

nadřazenými systémy a podsystémy bylo zredukováno množství vazeb především na ty

nejdůležitější. K nadřazeným systémům patří: ekonomické prostředí, sociální prostředí, politické

prostředí, technologické prostředí a ekologické prostředí. Jako podsystémy cestovního ruchu pak

byly určeny subjekt cestovního ruchu a objekt cestovního ruchu (Vystoupil & Šauer 2006).

Ekonomické prostředí zkoumá cestovní ruch z hlediska výrobních sil, životní úrovně, fondu

volného času, výše příjmů a úrovně cen (Francová 2003). Sociologické prostředí si všímá potřeb

lidí, jejich vzájemných vztahů a hlavně vztahů mezi účastníky cestovního ruchu a místním

obyvatelstvem cestovního ruchu (Malá 1999). Politické prostředí zkoumá otázky mírových

podmínek života, války a konflikty, terorismus, bezpečí (Francová 2003). Technicko-

technologickým prostředím se rozumí dopravní infrastruktura a jiná technická informačně-

technologická vybavenost umožňující rozvoj cestovního ruchu (Hesková et al 2006). Ekologickým

prostředím označujeme přírodní a životní prostředí, ovzduší a klima (Francová 2003).

Subjektem cestovního ruchu je účastník cestovního ruchu, nositel poptávky a spotřebitel

produktu cestovního ruchu. Jako objekt je označeno vše, co se může stát cílem změny místa pobytu

účastníka cestovního ruchu, tedy příroda, kultura, hospodářství apod. Tvoří tak nositele nabídky

(Hesková et al 2006).
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2.3 Předpoklady cestovního ruchu

Téměř bezprostředně po zaregistrování existence a rychlého tempa rozvoje cestovního ruchu

se začalo pátrat po okolnostech a podmínkách, které ovlivnily jeho vznik, rozvoj a rozšíření. V této

souvislosti byl vytvořen okruh problémů zaměřených na problematiku předpokladů cestovního

ruchu. Při řešení této problematiky sehrály důležitou roli geografické výzkumy cestovního ruchu.


[…]


Pro rodiny s dětmi by bylo prospěšné vybudování dětského koutku.

2. Červené Blato

Zde kromě nádherné a ojedinělé přírodní rezervace nalezneme nově zrekonstruovaný

penzion a restauraci s vysokým standardem služeb. Problémem lokality je přesto nízká návštěvnost

a malé povědomí lidí o ní. Ačkoli většina dotázaných zde vyhledává hlavně klid, odpočinek,
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pozorování přírody a uvolnění se od stereotypu, návrhem pro přilákání turistů je propojení

propagace a návštěvy Červeného Blata a jiných atraktivit, pořádání akcí, soutěží a setkání, pro

jejichž účely lze výborně využít nejen přírodní rezervace, ale i penzion a restaurace s cílem nezatížit

jimi unikátní a neporušenou krajinu.

3. Žumberk

Kromě odpočinku a návštěvy památek návštěvníky této lokality zajímá také zábava.

Návrhem je vypracování sezónního doprovodného programu pro turisty, který by přilákal nové

návštěvníky a zároveň obohatil jejich zážitky z pobytu. Obsahem jsou koncerty, vystoupení,

expozice, dětské soutěže.

Dalším návrhem je tvorba interaktivních webových stránek, které by tvrz Žumberk přiblížily

veřejnosti, návštěvníkům mladších věkových skupin a rodinám s dětmi, pro něž jsou doposud

možnosti vyžití zcela nenaplněny.

Ke zvýšení návštěvnosti by mohlo přispět spojení návštěvy tvrze s jinou památkou, tedy

například tvorba hromadných zvýhodněných vstupenek založená na spolupráci s památkovými

objekty v nedalekých Nových Hradech nebo Trhových Svinech.

Seskupení služeb, tvorba produktů cestovního ruchu a propagace lokalit tvoří společný jmenovatel

potřebný pro úspěšný rozvoj cestovního ruchu na všech uvedených místech. Na jedné straně tedy

zvýšit návštěvnost atraktivit a poskytnout návštěvníkům komplexní nabídku uspokojující jejich

potřeby, na straně druhé neporušit dosud ojedinělou čistotu a zachovalost krajiny Novohradska.
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6. Závěr

Výchozím hlediskem pro posouzení možnosti rozvoje cestovního ruchu ve vybrané oblasti

je posouzení struktury předpokladů cestovního ruchu. Zmíněná oblast je významná vysokým

stupněm zachovalosti přírodního prostředí, velký potenciál pro návštěvníky představují rozmanité a

zachovalé kulturně historické atraktivity. Novohradské hory lákají turisty na řadu kulturních,

sportovních a jiných akcí, důraz je kladen na udržování místních společenských tradic. Vhodné by

však bylo rovněž rozšíření zábavních a rekreačních zařízení, kterých je pro rozvoj rekreace na

popisovaném území nedostatek. Rovnoměrná a dostatečná struktura je naopak charakteristická pro

ubytovací zařízení, která odpovídají potřebám účastníků cestovního ruchu vyžadující průměrný

standard a svou povahou výborně zapadají do krajiny Novohradských hor.

Dalším důležitým východiskem ve snaze o optimalizaci využití oblasti cestovním ruchem a

rekreací je zhodnocení struktury současných návštěvníků dané oblasti. Na základě provedeného

výzkumu bylo zjištěno, že zvolené území navštěvují především lidé mladšího a středního věku

s převažujícím středním vzděláním s maturitou, jenž při výběru dovolené preferují optimální poměr

kvality a ceny. Přijíždějí hlavně z vlastního okresu a to buď z domova na jednodenní výlet nebo

v rámci návštěvy příbuzných s jedním přespáním. Příznivým a důležitým výsledkem se stává, že

většina dotázaných byla s návštěvou místa spokojena a bude ji dále doporučovat.

V návaznosti na provedené analýzy současného stavu cestovního ruchu ve vybrané oblasti

lze identifikovat několik témat vhodných k optimalizaci využití oblasti cestovním ruchem a

rekreací. Pro oblast marketingu je to zejména zavedení zatím velmi opomíjené, propagace celého

regionu Novohradských hor i jednotlivých atraktivit, vedoucí k výraznému nárůstu návštěvnosti a

přílivu finančních prostředků potřebných ke zlepšení a zkvalitnění nabídky produktů cestovního

ruchu zvoleného území. Přispět ke zlepšení společenských, kulturních a jiných podmínek, ochraně

životního prostředí a propagaci by měla i činnost sdružení a organizací, jakož i spolupráce

podnikatelských i nepodnikatelských subjektů. V neposlední řadě tvorba speciálních produktů

navštěvovaných míst a jejich propagace a prodej by vedla k optimálnímu rozvoji cestovního ruchu a

rekreace v dané oblasti.

Vybrané území Novohradských hor vytváří návštěvníky ještě příliš neobjevený, avšak

progresivně rozvíjející se turistický region. Tomuto faktu vděčí jeho současná cenová přijatelnost a

také využití středními vrstvami obyvatelstva. Pro docílení komplexnosti nabídky a uspokojení

potřeb náročnější klientely jsou nutná opatření výše uvedená. Současný stav cestovního ruchu a

rekreace je progresivně situován a je zde tudíž z mnoha zmíněných hledisek obrovský potenciál pro

jeho další rozvoj.
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7. Summary

My bachelor thesis is focused on the preconditions of tourism development on

Novohradsko, particularly Nové Hrady, Trhové Sviny, Borovany and the surrounding area. The

work consists of several parts. The first part contains a literature survey, where you can find the

theoretical information on the issue of tourism. In the next section was carried out situational

analysis, and finally field investigation. Field investigation-I personally asked randomly selected

respondents and their responses recorded in the pre-prepared questionnaire. The data was analyzed

and evaluated. On the basis of that information was created an optimalization layout of area

utilization by tourism. Opportunities for additional expansion by tourism and recommendation for

practices were set.
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