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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (3) autor dodržel citační normu, dopustil se více
chyb

Komentář: Autorka měla věnovat práci s odbornou literaturou větší pozornost – problémem jsou
například chybějící bibliografické záznamy k citačnímu odkazu (viz záznam Šípek et Štýrský 2005 na
s. 10)

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se
dopustil několika gramatických chyb

Komentář: V práci jsou používány některé neobvyklé výrazy – např.: Práce je věnována
vyhraněnému území (str. 6)

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (3) autor používá některé neodborné výrazy

Formální zpracování - celkový dojem: (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

Komentář: Popis v některých grafech je neúplný (viz obr. 6).

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jakou podobu by konkrétně měly mít interaktivní webové stránky, aby se tvrz Žumberk
přiblížila veřejnosti?
Otázka 2: V práci zmiňujete, že oblast Novohradských hor a jejich podhůří patří k nejzachovalejším
částem přírody v Čechách a současně navrhujete, aby došlo např. k vybudování všestranného
obchodního centra v Nových Hradech. Neobsahuje rozvoj komerčního cestovního ruchu i jistá rizika
z hlediska ochrany životního prostředí?
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